

## HOCA AHMET YESEVÎ YILINA İLİŞKİN OLARAK BAŞBAKANLIKTAN ALINAN GENELGE

1093 yılında doğduğu bilim adamlarınca kabul edilen büyük Türk mutasavvıfı, şairi ve düşünürü Hoca Ahmet YESEVÎ'nin 900'üncü doğum yıldönümü önümüzdeki 1993 yılında kutlanacaktır.

YESEVÎ'nin Türk tasavvuf geleneğinin kurucusu olması ve kendisinden sonraki büyük mutasavvıflar, Yunus Emre, Mevlânâ, Hacı Bektaş Velî ve benzerleri üzerindeki etkisi; böylece Anadolu'nun bir Türk yurdu haline gelmesindeki manevî rolü; İslâmiyeti sade ve dosdoğru anlayan ve anlatan temiz üslubu; güzel Türkçemiz mimarlarından oluşu; insanlığın ihtiyacı olan yüksek değerleri çok önce ifadelendiren, kardeşliğe, dostluğa, sevgi ve hoşgörüyeye dayalı fikirleri bilinmektedir.

Bir diğer noktadan bakıldığında, bu sayılanlar kadar önemli olarak Ahmet Yesevî'nin halen bütün kardeş Türk Cumhuriyetleri ve Topluluklarında kültürümüzün müşterek zirve değeri ve "Ata-baba"sı şeklinde genel kabul gördüğü müşahade edilmektedir. YESEVÎ'nin Türk dünyasındaki bu birleştirici etkisinin, Cumhuriyetlerle sürdürülen müspet ilişkilerimize önemli katkılar sağlayacağı açıktır.

Bu sebeplerle, 900'üncü doğum yıldönümünün çok kapsamlı bir şekilde Türkiye'de, diğer Türk Cumhuriyetlerinde ve Topluluklarında ve bütün Dünya'da kutlanması, kutlamaların büyük yankılar uyandırması ve bunun içinde 1993 yılının "Hoca Ahmet YESEVÎ Yılı" olarak ilan edilmesi kararlaştırılmıştır.

Bütün ilgili Bakanlık ve kuruluşlar, kutlamalarda kendilerine düşen faaliyetler için (kendi bütçelerinden karşılanmak üzere) 1993 yılı içinde gerçekleştirecekleri işleri bir termin plana bağlayarak en geç bir ay içinde Başbakanlığa bildireceklerdir.

Gerek bu faaliyetlerin koordinasyonu ve takibi ve gerekse daha kapsamlı genel kutlamaların planlanması ve yürütülmesi için Başbakanlık Başmüşaviri Namık Kemal ZEYBEK başkanlığında, ilgili Bakanlık ve birimlerin üst düzey temsilcilerinin iştirakiyle bir Kutlama Komitesi teşkil edilecektir.

Bilgilerini ve gereğini önemle rica ederim.

27.11.1992

Süleyman DEMİREL  
Başbakan

